
 

 

Istituto di Nanotecnologia 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: http://nanotec.cnr.it 
 

Sede di Lecce 
c/o Campus Ecotekne 

Via Monteroni – 73100 Lecce 
 +39 0832 319801 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
 +39-06 49913720 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

31 MARZO 2023 N. 36 E S.M.I. PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA GARA INDETTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INATALLAZIONE E MESSA IN OPERA DI UN UPGRADE STRUMENTALE E 

ADEGUAMENTO SOFTWARE (UPGRADE AFM Park XE-100) DEL MICROSCOPIO AFM Park XE-100 

(QUEST’ULTIMO GIÀ IN DOTAZIONE ALL’ISTITUTO CNR NANOTEC – SEDE DI LECCE), NELL’AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE DI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) AL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

PROGETTO FIT 4 MEDICAL ROBOTICS (FIT4MEDROB) CODICE PNC0000007 CUP B53C22006960001 CIG 

B4F45F7DB0 

URL CNR HTTPS://WWW.URP.CNR.IT/277390-2024 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 

con provvedimento della Presidente CNR n. 119 del 10 luglio 2024 (prot. 241776/2024), in vigore dal 1° agosto 

2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza (RACF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento della Presidente CNR n. 201 del 23 dicembre 2024, in vigore dal 1° gennaio 2025; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/
https://www.urp.cnr.it/277390-2024


 

 

Istituto di Nanotecnologia 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: http://nanotec.cnr.it 
 

Sede di Lecce 
c/o Campus Ecotekne 

Via Monteroni – 73100 Lecce 
 +39 0832 319801 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
 +39-06 49913720 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 

97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 

2012 n. 190; 

VISTA la delibera n. 248/2024 del Consiglio di Amministrazione del CNR di nomina del Prof. Fabrizio Illuminati 

a Direttore dell’Istituto di Nanotecnologia (NANOTEC) – Lecce, ai sensi dell’art. 7, comma 2, lett. p) dello Statuto 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 171/2024, (prot. CNR n. 400064 del 24/10/2024) di 

nomina del Prof. Fabrizio Illuminati a Direttore dell'Istituto di Nanotecnologia (NANOTEC) a decorrere dal 

01/11/2024, per la durata di quattro anni, ai sensi dell’art. 11, comma 1 del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento; 

VISTO il Provvedimento del Direttore del CNR- NANOTEC (prot. num. 424225 del 06/11/2024) di nomina del 

Dr. Samuele Vincenti quale Segretario Amministrativo dell'Istituto di Nanotecnologia con decorrenza 

01/11/2024 e per la durata di 1 anno, rinnovabile;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”) e, in 

particolare, gli artt. 51 e 93; 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto (nel seguito RUP) prot. n. 0502458 del 

18.12.2024; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione degli atti di gara prot. n 0502458 del 

18.12.2024 con cui la Stazione appaltante ha indetto la gara di cui trattasi; 

 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/


 

 

Istituto di Nanotecnologia 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: http://nanotec.cnr.it 
 

Sede di Lecce 
c/o Campus Ecotekne 

Via Monteroni – 73100 Lecce 
 +39 0832 319801 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
 +39-06 49913720 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93 del Codice, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 

nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la 

verifica dell’anomalia; 

APPURATO che ai sensi dell’art. 51 del Codice, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione giudicatrice cui può partecipare 

il RUP, anche in qualità di presidente; 

CONSIDERATO che in data 28/03/2025 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che, come previsto dalla Lettera di invito, la valutazione delle offerte tecniche e delle offerte 

economiche è demandata ad una Commissione giudicatrice, da nominarsi secondo quanto previsto dagli art. 

93 del Codice, la quale presiederà anche le sedute telematiche di apertura delle offerte tecniche e delle offerte 

economiche; 

CONSIDERATO che è pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte presentate per l’affidamento del servizio di cui in oggetto al fine di porre in essere gli 

adempimenti di cui al precedente punto nonché tutti gli adempimenti demandati alla stessa dalla Lettera di 

invito e delle norme del Codice; 

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. 3 

commissari interni; 

CONSIDERATO che è stata richiesta la disponibilità ad assumere il ruolo di componenti della commissione 

giudicatrice ai seguenti soggetti: 

 Dott. ALESSANDRO POLINI in qualità di Presidente della Commissione; 

 Dott.ssa Aurora Rizzo, in qualità di membro della Commissione; 

 Dott.ssa Elisabetta Primiceri, in qualità di membro della Commissione; 

 

PRESO ATTO della disponibilità dei soggetti indicati al punto precedente a ricoprire il ruolo di membri della 

Commissione giudicatrice, rilasciando le necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di 

incompatibilità e inconferibilità e trasmettendo copia dei loro curricula; 

 

 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/


 

 

Istituto di Nanotecnologia 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: http://nanotec.cnr.it 
 

Sede di Lecce 
c/o Campus Ecotekne 

Via Monteroni – 73100 Lecce 
 +39 0832 319801 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
 +39-06 49913720 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

 

 

VALUTATA la competenza tecnica dei soggetti individuati quali componenti della Commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte oggetto della presente procedura di gara mediante esame dei curricula vitae 

presentati dagli stessi; 

 

RILEVATO che il presidente ed i componenti della Commissione Giudicatrice, quali dipendenti all’Ente, non 

hanno diritto ad alcun compenso per lo svolgimento delle attività di competenza della commissione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.“Codice dei contratti pubblici”;- il D. Lgs. n. 33/2013; 

 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. LA NOMINA, ai sensi dell’art. 93 del Codice della commissione giudicatrice, con il compito di selezionare 

la migliore offerta nonché, se richiesto dal RUP, di essere di supporto nell’eventuale procedimento di 

verifica dell’anomalia delle offerte presentate, con la seguente composizione: 

-  1^ componente con funzioni di presidente, Dott. Alessandro Polini; 

-  2^ componente con funzione di commissario effettivo Dott.ssa Aurora Rizzo; 

  -3^componente con funzione di commissario effettivo Dott.ssa Elisabetta Primiceri. 

 

2. DI DARE ATTO che la commissione giudicatrice, essendo composta da personale interno, non ha diritto 

a compensi, per cui il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Stazione 

appaltante; 

 3.  DI STABILIRE che: 

- la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione 

della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; 

     

         

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/


 

 

Istituto di Nanotecnologia 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: http://nanotec.cnr.it 
 

Sede di Lecce 
c/o Campus Ecotekne 

Via Monteroni – 73100 Lecce 
 +39 0832 319801 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
 +39-06 49913720 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

 

 

- la partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti, trattandosi di 

personale interno all’Ente; 

    4. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a ciascun componente della commissione  

giudicatrice; 

5. LA PUBBLICAZIONE nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi 

dell’art. 28 del Codice, della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi 

componenti. HTTPS://WWW.URP.CNR.IT/277390-2024 

  

 

 

 

 

                                                                                                                                                          Il Direttore 

                                                                                                                                                          Prof. Fabrizio Illuminati 

 

 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/

		2025-03-29T19:51:11+0100
	Fabrizio Illuminati




